Probationũ  
diuisio.

τεκμήρια, Id est,  
coniecturæ.  
σημεῖα, Id est,  
signa.

### Loci communes.

Sunt item loci generibus causarum omnibus communes. Nam superiores, etiam si tractantur & alibi, tamen ad iudiciales controuersias, & in his quidem, coniecturales,

rales,

Argumenta unde dicantur.

Exemplorum  
us.

rales, sunt accommodatiores. Ducuntur autem generaliter argumenta, à finitione, seu fine: Etymologia, quæ finitionis, ceu species quædam est: Ab his quæ ad naturam definitionis pertinent: genere, specie, proprio, differentibus, partitione, diuisione. Cuius uariæ sunt formæ. Ab exordio, summa, incremento. Ab inductione similiũ, dissimilium. À contrarijs, repugnantibus, consequentibus. À relatiuis. À causis. Ab euentis. À comparatione, quæ trifariam sumitur. À maiore. À minore. À pari. À iugatis. Et ab ea quæ rursus pluribus locis est cõmunis fictione. À causæ proprijs. Plurimum autem ualet ad probationem, atq; adeo ad copiam, exemplorum uis, quæ Græci παρασείρηματα uocant, & adhibentur aut ut similia, aut dissimilia, aut contraria. Rursus aut ut maiora, aut ut minora, aut ut paria. Dissimilitudo & inæqualitas constat genere, modo, tempore, loco, cæterisq; fermè circumstantijs, quas supra recensuimus. Hoc autem genus complectitur & fabulam, & apologum, prouerbum, iudicia, parabolam, seu collationẽ, imaginem, & analogiam. Præterea si qua sunt similia. Atque horum quidem pleræque solent adhiberi non solum ad fidem faciendam, uerumetiam ad ornandam rem, ad illustrandam, ad augendam, ad locupletandam. Ergo si quis ex locis dictis magnam uim supellectilis colligere uolet, quantumlibet copiosam orationẽ poterit efficere. Neq; tamen erit inanis uerborũ congeries, & uarietas excludet satietatem. Sed quemadmodũ sint, uel inuenienda, uel adhibenda, id non est huius instituti persequi. Verum si quis desiderabit, ex Aristotele, Hermogene, Quintiliano petat licebit, qui diligentiss

ligentissime hisce de rebus conscripsere. Nos ea quæ per-  
 tinent ad copiam persequemur, sed paucis, ne librum, nõ  
 commentarium scribere uideamur. Ergo ad parandam  
 copiam, exempla primas tenent, siue deliberes, siue ex-  
 horteri, siue consoleri, siue laudes, siue uituperes. Et,  
 ut summam dicam, siue fidem facere studeas, siue mo-  
 uere, siue delectare. Horum igitur ut uim quàm maxi-  
 mam maximeq; uariam comparare, & in promptu ha-  
 bere conueniet, ita uarie tractare oportebit. Varietas  
 exemplorum ab ipso genere nonnunquam perpenditur.  
 Sunt enim & antefacta & antedicta. Et publicæ gen-  
 tium consuetudines in exemplis sumuntur, & à discri-  
 minibus autorum, puta ab Historicis, à Poëtis. Et ex his  
 à Comicis, Tragicis, Epigrammaticis, Heroicis, Bucoli-  
 cis. À diuersitate nationum, quod genus sunt, alia Ro-  
 manorum, alia Græcorum, & inter Græcos, alia Lace-  
 demoniorum, alia Cretensium, alia Atheniensium. Item  
 alia Afrorum, Hebræorum, Hispanorum, Gallorum,  
 Anglorum, Germanorum. Rursum à temporis uarietate.  
 Nam alia sunt prisca, alia mediæ antiquitatis, alia recen-  
 tia, nonnulla etiam domestica. Præterea à qualitate re-  
 rum. Nam quædam sunt militaria, quædam ciuilia. Et  
 quædam clementer facta, quædam fortiter, quædam sa-  
 pienter. Atque item de cæteris, nam id quidem est infini-  
 tum. Postremo è conditione personarum. Alia sunt prin-  
 cipum, iudicum, parentum, seruorum, pauperum, diui-  
 tum, mulierum, uirginũ, puerorum. Hæc igitur ad unũ-  
 quenque locum plurima, uariaq; sunt adhibenda, non so-  
 lum ex omni Græcorum ac Latinorum scriptorũ genere

Liber dicitur,  
 quãdo iusta cu-  
 ra adhibita est.  
 Commentarius  
 uero, quum no-  
 tatur solũ quæ-  
 dam in memo-  
 riæ subsidium.

Exempla unde  
 petenda.

collecta, uerumetiam ex barbaris animalibus. Demum è uulgi rumoribus. Mouent autem potissimū animos antiqua, illustra, nostratia, domestica, id est, suam quæque gentem, suum quæque genus. Aut longe minora, ut mulieres, pueri, serui, barbari.

### Quomodo tractanda sint exēpla.

Porro non uariantur modo, uerumetiam augentur & crescunt tractatione. Cuius rationes aliquot indicabimus.

**Commenda-** Primum augentur commendatione. Ea plerunq; sumitur  
**tionē augen-** uel à rei, uel ab auctoris laude, uel gentis, unde ducitur  
**tur exēpla.** exemplum. Veluti si quis Lacedæmonicum factum, aut dictum adhibeat, præfari poterit, eam gentem sapiētia, & rei militaris ac ciuilibus disciplina cæteris longe antecelluisse, & exemplis pulcherrimis semper abundasse. Si quis è Plutarcho citabit exemplum, præfetur licebit, eū autorem unum omnium esse grauißimum. Quippe qui summā philosophiæ scientiā, cum historicorum eloquentia coniunxerit, ut in eo non solum historiæ fidem, uerumetiam auctoritatem, & iudiciū sanctissimi, doctissimiq; philosophi spectare oporteat. Itē si quis M. Attilij reguli ad hostem redeūtis exēplum uelit adducere, poterit ad hunc præloqui modū: Inter tam multa Romanæ uirtutis insignia decora, nullum unquā facinus pulchrius extitit, aut etiā laudatius, quàm M. Attilij. Huiusmodi cōmendatiūculas licebit effingere, uel lōgiores, uel breuiores, utcūq; locus postulabit. Affingēda sunt aut, quæ maxime sint ad id quod agitur, appositæ. Veluti si exēplo desiderabitur fides, auctor à grauitate, fideq; commēdetur. Si piū uideri uoles quod adfers, sumatur à pietate commēdatio. Atq; item de cæteris.

Cice. offic. 3.

cæteris.

### Secundus modus locupletan- di exempla.

Locupletantur item exempla, si fusius aut latius expli-  
cetur, cum exaggerationibus atq; amplificationibus. Nã Exaggera-  
tionibus, &  
amplificatio  
nibus.  
qui breuitati studebit, huic satis erit exemplum, ceu no-  
tum, uerbo significasse. Id quod facit M. Tullius pro Mi-  
lone: Neq; enim possit ille Hala Seruilius, aut P. Nasica,  
aut L. Opimius, aut me consule senatus nõ nefarius habe-  
ri, si sceleratos interfici nefas esset. At qui copiam affecta-  
bit, is, id quod gestum sit, locupletius narrabit. Ita ut fecit  
in eadẽ oratione Cicero: Pudicitiam cum eriperet militi  
tribunus militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius  
imperatoris, ab eo interfectus est, cui uim adferebat. Et  
addidit epiphomema, facere enim probus adolescens peri-  
culosè quam turpiter perpeti maluit. Atq; hunc ille sum-  
mus uir scelere solutum periculo liberauit. Quanquam in  
his que ad ostentationem parata sunt, licebit diutius exem-  
plis locupletandis immorari, præcipue si res sit huiusmo-  
di, ut aliqua uoluptatis illecebra retineat auditorẽ. Quod  
genus fuerit, si quis persuadere studeat ad prudentiã cõ-  
parandam multum cõducere peregrinationes, multarum  
rerum inspectionem, in Solonis laude aliquandiu commo-  
ratus, & quam ciuitatem reliquerit, & quã ob causam,  
& que maria transmiserit, & quas barbaras nationes,  
quo capitis periculo adierit, & quibus cũ sit congressus,  
& quid mirãdum conspexerit, & quãtum tẽporis abfue-  
rit, & quantò illustrior simul ac sapiẽtior in patriã redie-  
rit, fusius poterit enarrare. Cuiusmodi fermè sunt exẽpla